P O R R O angelicos spiritus sua cognitione penetra te usq; ad interiora animi, hinc claret, q̄ de nostra conuersione ad deum, & poenitentia gaudent. Hæc autem in se creto cordis agitur: licet etiam quosdam externos exigat actus. Igitur cum omnes sancti pariter cum angelis unius sint corporis membra, nostramq; salutem diligent, & cuperant promouere, æque atq; illi, consentaneum est etiam eos cognoscere nostras preces.

QVOD si etiam fingamus, latere illos preces nostras gemitus & suspiria, non tamen consequitur pppter hoc eorum non esse rogandum patrocinium. Et si enim ad eos

L frustra

frustra porrigeretur oratio, si ad illorum non perdenire noticiam, liceret tamen deum rogare, quatenus faueret, nos eorum intercessione iuuari. Id quod Ecclesia in plenis orationibus consuevit, dum rogat, ut sanctorum patrocinij nis adiuuetur, scilicet intercessionis, & meritorum.

DVPLEX MODVS ORAN^S di sanctos.

PRO INDE duplex ab ecclesia proponitur modus orandi sanctos. Vnus quo oratio ad ipsos sanctos porrigitur, quem modum ipsa in letanis obseruat. Alius, quo ad deum porrigitur oratio, ut nobis sanctorum preces & merita profint. De hac re multa olim Lutherus in praesertim suo contra Pigkardos prodidit, quae suidiscipuli aut ignorant, aut studiose prætereunt: aut, quod est verius milius, quod olim ut verum, cum suo doctore defendebant: nunctanq; superstitiosum damnant. Atq; hoc place est, quod Salomon ait: Impius facit opus instabile. Quod si quis cum illo conuicijs certare uellet, quis nouiudet, æque in illum dicere posse ea, quæ recte in Pigkardos expuit: Sed satis est, quod iuxta Pauliuocem, proprio sit iudicio damnatus, semper in peius proficiens.

Proverb. 11.

Tit. 3.

CONFUTATIO OBIECTIO^S num. Cap. IIII.

Ed nunc eorum audiamus rationes, quibus probare contendunt, sanctorum non esse rogandum patrocinium. PRIMO autem hoc nobis obiiciunt. Hac inuocatione diuotum, obscurari Christi officium, & fiduciam misericordiae debitam Christo, transferri in sanctos, atq; per hunc modum plurimum diuino derogari honori. AD hec aut respondemus. Primo,

Primo, penitus nihil diuino decadere honori, per hoc, quod a
sanctis patrocinio rogamus intercessionis. Deo enim sumus
num seruamus honorem: eumque solum pietate, latrâ, si-
de, spe, & charitate colimus, iuxta modum supra dictum:
nec quenquam sanctorum in hoc cultu parcm ei facimus.

SECUNDO, cõsitemur Christum potentissimum
esse aduocatum: nec credimus talem eum esse pontificem,
qui non possit compati infirmitatibus nostris: qui proptere qui
per omnia temptatus est pro similitudine carnis absque pec-
cato, ut ex his quae passus est, misericordiam disserent.

TERTIO, scimus ipsum esse, de quo scriptum est, Esa. Esa. 11.
xi. In die illa stabit radix Iesse in signo populorum, ipsum gen-

tes deprecabuntur. Item Psal. xlviij. Vultum tuum depre-
cabuntur omnes diuites plebis. Et rursus, Psal. lxxxij. Et Psalm. 45.
adorabunt eum omnes gentes terrae. Et iterum, 1. Ioh. 2. Psalm. 81.
Filioli, non dico ut peccatis: sed si quis peccauerit, aduoca-
tim habemus apud patrem Iesum Christum iustum. Et 1. Iohou. 2.
ipse est propiciatio pro peccatis nostris. Credimus etiam in
venire auxiliu omnes, quotquot in fiducia thronu gratiae
eius adeunt, eius rogantes patrocinium. Ea propter annis

in nomine eius rogamus, ut quantam possimus, ad thronu
gratiae fiduciam afferamus; conscientiam tam, tum infirmitatis
fidei nostre, tum proprietatem indignitatis: nostrisque iusticijs et
meritis dissidentes, etiam ad sanctos dei conuertimur, ro-
gantes illos, ut nobiscum ad deum precatores accedant, quo
uat, ut multorum precibus nomine Christi exoratus pa-
ter, largire dignetur per Christum, quod postulamus. Atqui
hoc non est in sanctos transferre gloriam Christi, aut illius
obscure officium: Non enim ita sanctorum intercessio-
ne utimur, ut Christi negligamus patrocinium. Immò hoc
magis illud honoramus, quo amplius efficere satagimus;
ut non solum a nobis peccatoribus, sed etiam ab angelis, &

reliquis sanctis, ac cœli ciuiibus, pater in nomine eius ore
tur. INGENS enim honor Christi est, q̄ in eius nomi-
ne etiam beatorum ecclesia patrem precatur: atq; per illum
impertrari posse rogata confidit. Aduersarij uero somniāt,
quasi nos neglecto Christo, ad sanctorum configiamus
patrocinium, qui nihil minus quam hoc facimus.

HABEMVS deniq; in hoc sanctorum cultu ratio-
nem admirabilis ordinis diuinæ sapientiæ, que mystici cor-
Rom. 12.
1. Corinth. 12.
Iohan. 1.
poris Christi membra (ut prædictum) ea lege uoluntate
connexa, ut quantum ad gratiæ & gloriæ attinet influxū,
pariter omnia ab uno penderent capite Christo, de quo
scriptum est: De plenitudine eius omnes accepimus. Cæ-
terum quo ad alia consequendæ salutis suffragia, singuli
singulorum essent comparatores, iuxta apostoli doctrinam, Rom. 12. & 1. Corinth. 12.

CAPVT QVINTVM.

2. Timoth. 2.

Einde etiam ex Christi & Apostoli ue-
bischanc ueritatē impugnat. Paulus enī
nī Timotheo scribens, affirmat, uniu-
ens: Vnus est mediator dei & hominū, inquit,
homo Iesus Christus, sicut dicit Apo-
stolus. Nō ergo inuocandi sunt sancti. SIMILITER
Christus iussit apostolos, & nos omnes in suo nomine pe-
tere, non sanctorū. AD hęc, solus ipse uia est. Nemo enim
uenit ad patrem, nisi per ipsum. Sed & oēs ad se inuitat, dis-
cens: Venite ad me oēs, qui laboratis, &c. RESPON-
DEMVS. Pauli uerbū, si cū sequentibus eiusdem loci
cōferatur, clarū redditur, quo sensu sit accipiendū. Sicēm
continenter subinfert: Quidedit semetipsum redemptio-
nem pro multis. Quasi ideo dixerit eum mediatorem, q̄
per ipsum solum in gratiam patris rediūimus. Ipse est em̄
solus

Iohan. 14.

Matth. 11.

solus propiciatio pro peccatis nostris; q̄ solus ipse deleuerit, *Coloss. 2.*
quod aduersus nos erat chyrographū mortis, affigens
illud cruci: q̄ solus ipse tulerit peccata totius mundi, et ue-
re portauit dolores nostros q̄ solus ipse forte armatū triūs *Luc. 11.*
phauerit, arma eius abstulerit, distraxerit spolia, eumq; suo
deturbauerit regno. Quod solus ipse, morte profligata, ui-
tam nobis restituerit. Quod ipse gratiam nobis meruerit, *Ose 13.*
& gloriam: atq; suo sanguine portas cœli reserauerit. Qd' *Ioan. 3. 10.*
solus ipse sit, cui omnes prophetæ testimonium perhibent, *Iohan. 1.*
remissionem peccatorum accipere per nomē eius, omnes *Acto. 10.*
qui inuocant eum. HAEC autem omnia cum ad redemp-
tionis opus pertineant, recte dixit Apostolus, unum dun-
taxat esse dei et hominum mediatores. IN hunc sane mo-
dum, sanctos nō facimus mediatores. Nihil enim ad opus
redemptionis nostræ contulerunt. Sed intercessores eos es-
sedicimus, quia scilicet oratione et preces sancta pro nobis
deo supplicant. Quod et si etiam ad Christum pertineat,
tanq; ad mediatoris officium, non tamen est incommunis
cabile, sed pluribus conuenit. Sicut enim alia quædam, ita
sunt Christi, ut tamen etiam alijs communicentur. Sicut,
esse pastorem, esse lucem mundi, esse protectorem, &c. *Iohan. 10.*
et ceterum. Quæ omnia apostolis & angelis, non modo eccl^s *Math. 5.*
clesia, sed & Christus ipse attribuit, & scripture. Scriptū
est enim, Vos estis lux mundi. Et iterum, Alios quidem *Math. 5.*
dedit pastores, alios doctores, &c. Etrursus, Angelis suis *Ephe. 4.*
deus mandauit de te, ut custodiant te, &c. Ita nihil uestue-*Psal. 90.*
rit, sanctos esse mediatores, quantum ad intercessionis
suffragium. QVOD aut̄ Christus discipulos in suo no-
mine rogare iussit, p̄b̄e dicitur: sed propterea nō interdic-i
tur sanctorū inuocatio. Tum quia hoc ipsum à sanctis po-
stulamus, ut patrē pro nobis in nomine Christi presentur
pariter nobiscum. Tum, q̄ rogare patrē in nomine Iesu, sit
orando fiduciā habere, q̄ per Christū facile sit donaturus

pater, quod petimus. Item ea petere, quæ ad salutem per-

nent. Nomen enim Christi est, Ihesus, quod salutem sonat.

Aut si maius, est patrem obtestari, per mysteria humanita-

tis, ut largiatur quæ postulamus. Nihil autem predictorū

prætermittitur, etiam si rogemus sanctos, q̄ sancctorū in s-

uocatio hanc fiduciā non excludat, neq; reliqua impedit.

Nisi quis putet, etiam Paulum arguendum diffidet; qui

et ipse nō à solo Christo, sed à peccatoribus intercessionis

rogauit patrociniū. Si enim Christo diffidit, qui precibus

sanctorum iuuari postulat, multo amplius diffidere con-

uincitur, qui à peccatoribus suffragia orationis querit.

v. Tim. 2.

Heb. 4.

Pergant ergo aduersarij etiam Paulo insultare, & dis-

cant, An ignoras Paule, ab uno Christo duntaxat salutis

petenda esse subsidia, qui teipso teste, solus est mediator

dei & hominum? Cur igitur tam potentissimo atq; miseri-

cordissimo relicto aduocato, auxilium à misericordiis peccatori-

bus rogas, qui nec seipso iuuare possunt? Insanis Paule,

male tibi constas, uellementer à teipso dissentis. Qd enim

uerbo doces, re ipsa impugnas. Doces omnem in Christo

collocandam esse fiduciam: Tu uero Paule nisi illidiffides

res, non ad peccatorum intercessionem recurreres. Fortassis

ex aulis regum hūc ordinem sumpsisti, ubi amicis inter-

cessoribus utendum est. Sed tota uia aberras. Lōge enim

dispar est ratio, de terrestri rege, & eterno, Adire illum nō

omnibus conceditur: ad hunc uero omnibus ex quo adi-

tus patet. Ille uult causas per alios ad se deferrit: hic uero us-

num cōstituit intercessorem, per quem solum uult nostra

sibi offerri uota, atq; exorati. Sic in q̄ insultent Apostolo.

Vere enim dignus est, cui sic insultetur; si modo uerū est,

quod dicunt aduersarij, scilicet, per sanctorum iuuocatio-

nem excludi fiduciam in Christum unicum mediatorem.

Vtrum ergo uoluerint, eligant aduersarij. Aut nobis per-

mittant, cum Apostolo diffidere Christo, aut recātent, q̄

perperam

perperam docuerunt, per invocationem scilicet sanctorum
transferri fiduciā in sanctos, cū obscuratione officij Christi
stū. At nullatenus concedent, Christo esse diffidēdum. Fa-
teantur ergo oportet, sanctos citra omnem Christi iniuria
posse inuocari à nobis, & patrocinium intercessionis eorum
et participatio meritorū, rogari. Nonne etiam in fide Christi
stūrat, qui sanctorum merita sibi suffragari deposita; quæ
non aliunde magis, & ex passione et gratificatione Christi
uigorem habent, & acceptabilitia sunt. Ideo enim gratias an-
torum opera, quoniam sunt facta in fide, & ex charitate,
quæ nobis per Christū contigerunt. Ideo munda, quia in
Christo sunt facta. Ideo meritoria, quia ex Christi merito,
et diuina acceptatione efficaciam trahunt. Igitur ut finem
faciamus, propterea per sanctos cōfidimus, quippiam im-
petrare à patre, quia amici dei sunt, id quod contigit ipsis
per Christum. Ideo autem ad se nos uocat & inuitat, ut os-
tendat se semperparatū in auxilium nostrum, si fiducia-
liter ad thronum gratiæ eius accedamus: id quod facere
possimus, et per nos ipsos, et per sanctos dei amicos &
nostros. Neque est alia uia ad patrem, nisi per Christum;
in hoc sensu, & nemini speranda sit salus nisi, per fidem in
Christum, qua iustificamur à peccatis. Sed quid hęc ad in-
uocationem sanctorum?

Soluūtūr tres
ultimæ obiecti
ones.

CAPVT SEXTVM.

Ost hęc, nobis hoc quoq; obiisciūt, scili-
cet, neq; præceptum, neq; promissionem
neq; exemplum posse ex scripturis pro-
ferri, quo sanctorum inuocatio probari
queat. Sed facile hęc refellitur abiectione.
Itaq; dicimus, hanc rationem falso niti-
fundamēto, & presupponat, nihil probari deo, qđ nō ē ab
eo præceptū; uel, quod nō habet præuiū exēplū; aut quod
diuina

diuina promissione caret. Id quod falso esse, per ordinem ostendemus. ET primo quidē de præcepto. Si enim inuisum est deo omne quod diuino caret præcepto, quid dicemus de apostolo, qui ausus est tradere & statuere, que Christus neq̄ docuit, neq̄ præcepit. Et quidem non dero bus omnino prophanis. Nisi quis putet, sacramentum cō*ius* iugij rem esse penitus prophanā. Itaenam Corinthijs scribit. Cæteris dico ego, non dominus. Si quis frater uxoris rem habet infidelem, & hæc consentit habitare cum illo, non dimittat illam. Et si qua mulier fidelis habet virum infidelem, & hic consentit habitare cum illa, non dimittat virum. Sanctificatus est enim vir infidelis per mulierem fideli. Et sanctificata est mulier infidelis per virum fideli. Nūquid etiam Concilium Ierosolymitanum certam primitiū Christianis præscripsit legem, de his, que Christus nullo indixerat præcepto? Hęc tamē placuisse spirituſancto, aperte testantur apostoli & presbiteri in hunc modū scribentes, Act. 15. Vilem est enim spiritui sancto & nobis, nihil ultra imponere uobis oneris, p̄ hæc necessaria, ut abstineatis uos ab immolatis simulachrorum, et sanguine & suffocato, & fornicatione, à quibus custodientes uos, bene agetis. QVO obsecro præcepto apostoli adacti sunt, ut baptisini formam mutarent à Christo non modo traditam, sed & præceptam, ut est apud Matth. Cap. 23: Euntes ergo docete omnes gentes, baptisantes eos in nomine patris et filij, et spiritus sancti, docētes eos servare oīas, quæcumq̄ mandaui uobis. Absit autem, ut Ecclesiæ colūnas, ob hoc aut superstitionis, aut sacrilegij arguamus, uel ut hoc Christo displicuisse credamus. An non et Noe post egressum de archa, gratum deo exhibebat cultum de cunctis mundis animantibus faciens holocaustum, sicut scriptum est; Aedificauit autem Noe altare domino et tolens de cunctis pecoribus & uolucribus mundis, obtulit holocaustum.

1. Corinth. 7.

Acto. 15.

Aet. 10.

Matth. 28.

Gen. 8.

holocausta supra altare, &c. Quid obsecro aliud est, odor
suavitatis, q̄ diuinę voluntatis complacentia, et gratiola
acceptatio holocausti ex fide oblatis? Nullius autem hic
scriptura præcepti meminit, sicut nec de Abraham, qui &
ipse edificauit altare domino, inuocans nomen eius, Gen. 12,
ne. 12. Male igitur colligunt aduersarij, dum ex eo, quod
sanctorum inuocatio non est præcepta, inferunt eam su-
perstitionis esse cultum.

Deinde & hoc falsum est, quod dicunt, inuocationem
non posse ex fide fieri, eo q̄ nullam promissionem dei ha-
beat. Eandem enim habemus promissionem, quā habuit
Paulus, dum uiuorum postularet suffragiam. Si fiducia
habuit Apostolus, quod posset peccatorum precibus ius-
uari, cur nos sanctorū dissideremus patrocino? Christus
policebatur exorandum patrem ab his, qui illum in eius
nomine essent rogaturi. Atqui nemini putamus esse ambi-
guum, sanctos, dum patrem orant, ad formam orādi, quā
nobis Christus prescrīpsit, suas formare preces, patrīq̄ in
nomine Christi supplicare. Proinde nō caret promissione
sanctorum intercessio. Non fuerit igitur inutile, eorum ro-
gare patrocinium. Si enim habenda est fiducia, patrem dō-
naturū, quod petimus, etiam soli, sine cooperatoribus, in no-
mine Christi, quanto magis fidendum est, cum hoc largi-
turum, si nostra inuocatione prouocati sancti, simul nobis
cum precatores ad eū accesserint, eumq̄ nobiscum in no-
mine Christi orauerint: Postremo etiam non esse neces-
sarium, ut ea, quae diuino præcepto, aut promissione cas-
tent, habeant præmium exemplum, hinc claret, q̄ sacrifici
um Abel (quod spontaneè non habens præceptum, aut
promotionem, uel antecedens exemplum, obtulit) deo
placuisse scripture testatur. Sic enim legitur Gen. 4. Abel Gen. 4.
obtulit deo de primogenitis gregis sui, & de adipibus eo-
rum. Et respexit deus ad Abel, & ad munera eius. Item

Iohann. 14,

15. 16.

M Hebr. 11.

Heb. 11.

Heb. 11. Fide plurimam hostiam Abel & Cain obtulit deo per quam testimonium consecutus est, esse iustus, testimonium perhibente muneribus eius deo. Et per illam defunctus adhuc loquitur.

Patet igitur ex his, etiam hanc aduersariorum ratione infirmiore esse, & ut contra hunc sanctorum cultum ab Ecclesia universali (quae sancto regitur spiritu) receptu, et diuissime obseruatum preualere possit. Quod si quispiam roget, cur patres ueteris testamenti ab hac abstinuerint inuocatiōne; cur item apostoli hanc non docuerint primitiuos Christianos. In promptu ratio est. Frustra enim per inuocationem queritur patrocinium intercessionis ab his, ad quos non peruenit nostra supplicatio. At supra diximus, sanctis in speculo trinitatis, & lumine glorie, nostras intencionis cere preces. Non antea autem datum est sanctis cotuleri speculum diuinitatis, hoc & lumine illustrari, & Christus suus per alta cœlorum descendens, ianuam regni illis aperuerisset, atque secum in hanc gloriam introduxit.

Esa. 53.

Porro eos latuisse uiuorum suspiria, uota & preces, testatur scriptura, Esa. 63. Abraham nesciuit uos, & Israhel ignorauit uos. Apostoli uero ab hoc tradendo exemplo abstinuerunt, ne gentibus recenter conuersis, occasionem preberent, redeundi ad ydolatriam: non intelligentibus scilicet modum, quo inuocandi essent sancti. Non sunt enim omnia omnibus temporibus equaliter omnibus propoienda.

Dilacidum nunc esse putamus, hoc quod nos docti ros receperamus, scilicet, absque superstitione, aut ydolatria licere quibuslibet Christianis, sanctorum rogare patrocinium, ipsique supplicare, ut pro nobis ad deum precastores accendant, ac deum orare, quatenus eorum merita in nostrum cedere commodum largiatur, nihilque per hec oīa diuino honoris derogari. Atque ideo aduersariorum doctrinā, qua

qua hunc diuorum cultum superstitionis esse, & de Ecclesia tollendum, docent, tanquam falsam & erroneam, atque scismaticam esse proscribendam, & omnibus Christianis uitandam. Et sic esto finis tractatus huius.

DE VENERATIONE, INVOCATIO.

ne, Et reliquijs Sanctorū, breuis assertio

doctissimi quondam uiri,

Arnoldi Vuesali-

ensis.

M ij

MAGNIFICO VIRO, D^O.

mino Marino Iustiniano, Patritio.

Veneto, Ioannes Coch-

laeus S. P. D.

Agnifice domine Marine, antequam in
choetur hic permisum à Cæsarea Maior-
itate, de fide & religione inter eruditos
colloquium, libet mihi edere hunc pa-
uum libellum, quem forte fortuna hic
inter chartas meas reperi, scriptū olim
ab eruditissimo tum philosopho, tū theologo, triumq[ue] lin-
guarum peritissimo viro, Arnoldo Vuesaliensi Canonis-
co, dum uiueret, maioris Ecclesiæ Coloniensis, Cum quo
ante annos decem in Imperali Conuentu Augustæ, pro
ueteri inter ipsum & me familiaritate, dulciter conuersa-
tus fui, de quo & Philippus Melanchton gratias mihi
agebat, quod mea opera uel semel fruiebatur illius collo-
quio. Quum igitur hic tractandum sit de hoc quoq[ue] artis
culo, uisum est mihi, illius uiris sententiam in lucem
edere, ut intelligat Philip. Melan. eum quoq[ue]
que uirum, quem tantifaciebat (& meritis
to quidem) nō à sua, sed à nostra par-
testetisse. Beneuale. Ex Vorma-
tia. III. Nonas Nouem-
bris.

M. D. XL.

DE VENERATIONE

Sanctorum, aduersus Lutheranos, bre-

uis Assertio.

PROLOGVS.

MER SERVNT quidam, sub prætextu Euangelij & umbraculo ueritatis, falsa dogmata disseminantes, cōturban tesq; orbem Christianum, tranquillitas tem reipublicæ Christianæ, & fidei sinceratatem; Qui sanè impudenter nimis, ne dicam impie, in primis asseuerant, diuos, cœli incolas et Christi cohæredes, non esse uenerandos & colendos; dein de diuorum opem & patrocinium nihil faciunt; & quod consequens est, postremo reliquias fastidiunt & subsannant. Atq; hæc quidem patrare non reformidant contra Ecclesiæ consuetudinem tanto temporum interuallo confirmatam, contra sanctorum patrum testimonia, contra sacræ scripturæ genuinam & ueram intelligentiam. Ego ut illorum fraudulentis & peruersis conationibus obſistā, corrogavi aliquot autoritates ex locupletissimo penuſarum literarum, quibus obiectus, aduersariorum tela, partim in ipsis hagiastigas, hoc est, diuorum calumniatores retorqueam, partim à Christiano grege & orthodoxyæ fidei cultoribus propellam.

Tres partes
huius tractatus.

PARS PRIMA DE VENERATIONE Sanctorum.

TV ne igitur (ut tecum congregiar, insane diuorum irrisor) illum esse uenerandum negabis, quē pater coelestis honorificat? Assertor noster Christus apud Ioannē ait: Si quis mihi ministraverit, honorificabit eū pater meus. Iohann. 12.22

Luc. 12.

us. Diuos, qui Christum imitatisunt, qui Christo ministraverunt, qui animam suam in hoc mundo oderunt, ut in uitam æternam custodirent, pater coelestis honorat, & tu honore priuas: Christus ministris suis honorificatus pollicetur, tu diuos, iam cum Christo sine fine regnaturos, ab honore & ueneratione repellis? Animaduertere quæso, quam benetibi conueniat cum promissis Christi, cum Euangelij documentis. Nonne Christus sub patris familiis parabola, se ihs ministraturum dicit, quosquos è famulis inuenierit uigilantes, & diuis in æternam beatitudinem auctoratis, ministerium uenerationis denegas? Audi Lucā, cuius laus in Euangelio: Beati serui illi, quos, cum uenerit dñs, inuenierit uigilantes, Amē dico uobis, q̄ præcinctus se, & faciet illos discubere, & transiēs ministrabit illis. Discors planē ac ex Diametro pugnans sententia inter Christum & eum, qui Christiano nomine se iactat. Illic enim humilis dominus se præcinctet, ut sanctis & amicis suis famuletur, hic tu pertinax diuorum contemptor, animum obfirmasti, ut sanctis & electis insultares. Illic creator à se conditæ creaturæ accubitum parat, hic creatura cretorem in sanctis suis mirabilem aspernaris. Illic redemptor transiens ministrabit, hic uesanus homuncio quos honorare redemptor mandat, irrides.

Sed ais, sacræ scripturæ testimonia te secutum, isthae opinari, scriptum esse in Mattheo. Dominum deum tuum adorabis, & illi soli seruies. Item in Deuteronomio. Dominum deum tuum timebis, & illi soli seruies. Item Paulum & Barnabam in Lysbris, honorem sibi à turbarum, & sacerdote Iouis exhibitum refugisse. Item Angelum Ioanni, ante pedes adorare uolenti, dixisset: Videne feceris, conseruus enim tuus sum, & fratrum tuorum prophetarum, Deum adora.

Solutio:

Recte tu quidem hæc citas, & uera sunt, quæ citas, sed ueris

sed uereor, ne recle intelligas. Dearrant saepenumero in
sacrarum literarum uero sensu eruendo, qui ad eas tractan-
das illotis (quod aiunt) manibus prodeunt, nempe qui
literæ inhærere ita solent, ut spiritum negligent. Quod
& tibi accidisse, facile commonstrabo: Afferis enim, so-
lum esse deum adorandum. Fatemur, sub certo intelli-
gentie temperamento. An nō Nabuchodonosor rex Da-
niel. 2.
nielem adorauerit: Judith Holofernem in Conopœ se-
Judit. 10.
denter: Nathan propheta David regem: Iosue princi-
3. Reg. 1.
pem exercitus tenentem euaginatum gladium: Et tan-
Iosue 5.
dem Abramam (ut aliquando finiam) angelos: Ettume
Gen. 18.
alstringes, ut citra distinctionem, citra ueri intellectus
condimentum, simpliciter admittam, solum deum esse
adorandum: Aut hic distinguas, necesse est, aut sacram
scripturam à se dissidere, atque secum pugnare confitea-
ris. At quid tam absurdum, tam pernitiosum esse potest
nostra religioni, quam sacrarum literarum pugnantiam
& discordiam agnoscere?

Ab hoc non discrepat, quod subditur, Soli scilicet
Deo esse seruendum. Paulus ait ad Thimot. Regis acu-
lorum immortali, inuisibili, soli deo honor & gloria in se
cula saeculorum. Ad Roman. uero: Gloria & honor &
pax omni operantibonū, Iudæo primū & Græco. Vide
hic eiusdē autoris pugnates sententias: Elanguescit itaq;
uel Pauli autoritas, uel ea, quæ secum pugnare uidentur,
distinctione mitiganda sunt, & diuisione leuiganda.

Quod si adorationis, si honoris distinctione opus sit,
qui sit, ut simpliciter pronuncies, quod uarium est & mul-
tum: Cur in unum sectionismembrum sic inclinas,
ut alterū reijcias penitus: Colimus & adoramus, ut crea-
torem, redemptorem, ut remuneratorem: colimus & ue-
neramur diuos, tanquam diuinæ excellentiæ quodam
modo confortes. Quos sane regius propheta deos uocat Psalm. 81.
& filios

Rom. 8.

Matth. 12.

Marc. 3.

& filios excelsos omnes. Quos deus, præcone Paulo, predestinavit conformes fieri imaginis filij sui. Quos deniq^{ue} Christus per Matth. & Marcum fratres suos, sorores, & matres appellat. Illud adorationis genus Chrysostomus, Augustinus & sacrosancta doctorū turba λατεραν^{ep} hoc ue
rō διδασκαλ^{ep} appellare solent. Ut latram soli deo tribuimus,
ita duliam diuis & sanctis communiter impertimus.

Hic fortasse nares corrugabis, auditu nouo quodā prodigio recentium uocabulorum. Sed mihi crede, non esse ociosam uocularum inuentionem, quam sancti patres, cū ad sacrarum literarum tenebras illustrandas, tum ad placandas quorundam locorum discordias, salubriter & pie docuerunt.

PARS SECUNDA DE SAN^TORUM INUOCATIONE.

2. Corinth. 3.

Iob. 9.

Exod. 32.

Psalm. 105.

Psalm. 106.

SEcundo clamitas uesane mastigia, Sanctorum opem non esse implorandā, tuis, nescio, an dei præsidij consilium. Quod si tuis, iam Paulum lapsum fateberis, dicentem: Non sumus sufficietes cogitare aliqd' à nobis, quia si ex nobis, sed sufficientia nostra ex Deo est. Quod sicut, non est excludendum sanctorum patrocinium, quippe cum deus quoq^{ue} nos per Iob hortetur, ut uocemus & ad aliquē sanctorum conuertamur. Quod ut planius intelligas, his buit hoc loco orationis futuram paulò laxius explicare. Tunet tandem illorum opem exhibatur es, aut reiectus, quorum preces toties iræ dei restiterunt. Toties manus iam fulmina parantem, auerterunt. Toties Deum ad uitandum accinctum, placarunt. Nonne dominus loquitur ad Mosen: Dimitte me, ut percutiam populum istum, & faciam te in gentem magnam? Nonne dominus dixit, ut disperderet Israhelitas, si non Moses electus eius stetit, ut in confractione in conspectu eius, Nonne stetit Phinees, & placuit,

& placauit, & cessauit quassatio? Nonne Aaron arrepto Num. 16,
thribulo inter ignem arsurumq[ue] populum mediis ite,
tit, & dei ira cessauit? Nonne (si Iacobum audias) mul-
tum ualeat deprecatio iusti assidua? Nonne Helias orauit,
ut non plueret super terram, & nō pluit annos tres, & men-
ses sex? Nonne rursum orauit, & cœlum dedit pluuiam,
& terra dedit fructum suum? Hic Moses, Phinees, & Aa-
ron opem sensit populus Israheliticus, & tu beatorum os-
pem explores? Hic Helias intercedente, terris pluuiia & as-
dempta & restituta est, & tu sanctorum interuentum in-
anem esse putabis?

Iacob. 5.

Dices fortasse cū Vigilantio, Viuos mutuo pro se ora= Obiectio.
re posse, nullius autem demortui pro alio exaudiendames
se orationem, atq[ue] ita diuorum opem, quam fusa ad d[omi]num
pro nobis orationes fieri oportet, expectandam non esse.

Hic tibi respondebit Hieronymus: Si Apostoli & mar Responsio Cō-
tyres adhuc in corpore constituti, possint orare pro cæte- tra Vigilan.
ris, quando pro se debent esse solliciti, quanto magis post
coronas, uictorias, & triumphos? Siquidem Stephanus Act. 7.

imitator Domini fuit, & primus in Christo martyr, pro
persequitoribus uiuens ueniam deprecatus sit, nunquid
postq[ue] cum Christo esse coepérit, minus ualebit? Paulus Act. 17.

ducentas septuaginta sex animas sibi adhuc uiuenti con-
donatas in nauis testatur, at postq[ue] resolutus cum Christo
regnat, nunquid iam ora clausurus est? Nō sinit diuorum
iam perfecta charitas, ut mortui minus aut uelint, aut pos-
sint, quam uiri poterāt. Multum orat (in Machabeorum 2. Mach. ult.
libro scribit) pro populo & uniuersa sancta ciuitate Hie-
remias propheta Dei, ascendisse fumum incensorum de
orationibus sanctorum de manu angelicoram deo, Apo- Apocalyp. 8.

calypsis testatur.

Rursum obmurmuras, deum scrutari corda nostra, des-
um nosse, quorum indigeamus, proinde opus non esse,

N neq[ue]

neq; nobis quidem intercessoribus, qui uota nostra deo
ponant, neq; deo ministris, per quos exauditam esse ora
tionem nostram declareret. Cæterum quemadmodum deo
us est, qui uota nostra exaudire, qui orationes implere po
test, dominus est, qui gratiam & gloriam dedit, ita quo
que dominus deus interim, neq; uotis annuit, neq; exora
bilem se præstat, nisi intercedentibus diuis. Nonne apud
Ezechielem dominus ait: Quæsui de eis uirum, qui in
terponeret maceriam, & staret oppositus contra me pro
terra, ne dissiparem eam. Potuit utique dominus non dis
sipare terram, attamen uirum quæsuit, quo interpellans
te à dissipando remoraretur. Nonne apud Iob dicit do
minus: Iob seruus meus orabit pro uobis, faciem eius su
scipiam, ut uobis non imputetur stultitia. Nonne in co
dem quoq; capite dicitur: Dominus conuersus est ad pe
nitentiam Iob, cum ille oraret pro amicis. Orarunt haud
dubie amici Iob, & exaudiiti non sunt. Oravit Iob pro a
micis, & conuertit se dominus ad petitionem eius. Adeo
efficax est iusti deprecatio assidua, adeo dulcis ante Deum
oratio (ut Chrysostomus ait) quam charitas fraternitatis
commendat, adeoq; magna sunt (autore Augustino) in
terrâ per sanctos curationum solatia. Sed hæc mittamus,
ad tertium accedentes.